22

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026.

Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória, 19 de janeiro de 2026

Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1710875

PORTARIA Nº 010-S, de 19 DE JANEIRO DE
2026

Dispõe sobre a COMISSÃO DE SELEÇÃO que
conduzirá o processo de seleção das propostas
enviadas pelos municípios do Estado do Espírito
Santo no âmbito do Programa de Coinvestimento
da Cultura - Fundo a Fundo Espaços Culturais,
visando à transferência de recursos na modalidade
fundo a fundo do Fundo de Cultura do Estado
do Espírito Santo - FUNCULTURA, criado pela
Lei Complementar nº 458, de 20 de outubro
de 2008, destinada exclusivamente a ações de
requalificação de centros culturais, bibliotecas,
museus, arquivos, salas de cinema e outros
espaços culturais em posse do Poder Público
Municipal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA,
no uso das atribuições legais e considerando o
disposto na Lei Complementar nº 458, de 20 de
outubro de 2008, no Decreto nº 4960-R, de 27
de agosto de 2021, e suas alterações posteriores,
na Instrução Normativa SECULT Nº 004, de 15 de
outubro de 2025, e suas alterações posteriores.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados
para compor a COMISSÃO DE SELEÇÃO prevista
no art. 8º, da Instrução Normativa SECULT Nº
004, de 15 de outubro de 2025:

Diego Loureiro Cecato Nunes - n° funcional
4510623-1
Villinevy Koppe Robbi - n° funcional 4509935-1
Marcelo Braz de Souza - nº funcional 3868559-3
Kivia Silva Tosta - nº funcional 4799968-1
Miria Donadia Nascimento - nº funcional
4846397-1
Rodrigo Zotelli Queiroz - nº funcional 2949008-4
Duílio Henrique Kuster Cid - nº funcional
2668866-2
Maria Emília Fernandes Moça Vasconcellos - n°
funcional 4003217-1

Art. 2º A COMISSÃO DE SELEÇÃO será presidida
pelo Gerente do Sistema Estadual de Cultura,
servidor Villinevy Koppe Robbi, e em sua ausência,
pelo servidor Diego Loureiro Cecato Nunes.

Art. 3º A vigência da Comissão instituída por este
ato encerrará 01 (um) ano a partir da data da
publicação desta portaria.

Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação.

Vitória, 19 de janeiro de 2026
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1710877

ERRATA
No AVISO DE RESULTADO LEI DE INCENTIVO À
CULTURA CAPIXABA - LICC, publicado no Diário
Oficial dos Poderes do Estado - DIO/ES, na data
de 11/12/2025 de pág. 43, referente ao projeto
Algazarra Coral: formação vocal e responsabilidade
social.

Onde se lê: 7) Valor ano 1: R$ 389.174,50

Leia-se: 7) Valor ano 1: 389.074,50

Vitória, 20 de janeiro de 2026.
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo à Cultura

Protocolo 1711372

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 006-S, de 20 de janeiro de 2026.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria
SEAG nº 014-S, de 26 de janeiro de 2023, publicada
no DOE de 27 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora LOUISE BUSSOLOTTI,
nº funcional 3300439, para responder pela função
gratificada de Gerente de Obras Hídricas e Rurais -
FG-GE, no período de 26 de janeiro a 20 de fevereiro
de 2026, sem prejuízo das funções próprias do cargo
e funções que ocupa, em substituição ao servidor
PATRICK SILVA RIBEIRO, nº funcional 3146340,
por motivo de férias regulamentares.

Vitória, 20 de janeiro de 2026.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos

Administrativos
Protocolo 1710968

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS SEAG Nº 0027/2026 - PROCESSO
SEAG Nº 2025-278S9.
DOADOR: Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Iconha, CNPJ/MF:
27.165.646/0001-85.
OBJETO: 01 (um) Secador de Café 15.000 litros.
Valor: R$ 66.230,00

Vitória, 20 de janeiro de 2026
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1710965

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS SEAG Nº 0028/2026 - PROCESSO
SEAG Nº 2025-7S139.
DOADOR: Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Iconha, CNPJ/MF:
27.165.646/0001-85.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Janeiro de 2026 às 22:43:46 Código de Autenticação: d5a194ec